附件1
[image: image1.png]TR RTINS M A LR

B X (20170 9 &

RTAESR 2017 42 B 7 Pl ALl R Jé
LR R H A A

各区县（市）党委宣传部、财政局、文广新闻出版局、经信局，市直有关部门：
为进一步规范和加强宁波市文化产业发展专项资金管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、财政部《文化产业发展专项资金管理暂行办法》（财文资〔2012〕4号）和《宁波市人民政府办公厅关于印发宁波市市级财政专项资金管理暂行办法的通知》（甬政办发〔2014〕247号）、《宁波市文化产业发展专项资金使用管理办法》（甬文改办〔2016〕12号）等有关规定，根据工作安排，经研究，现就开展2017年文化产业发展专项资金扶持项目征集工作有关事项通知如下：

一、支持方向和重点
优先支持符合宁波市发展功能定位、有利于优化宁波文化创意产业功能布局的文化创意产业项目，以及列入市级“十三五”文化发展规划和“十三五”文化产业发展规划等重点发展规划中的项目。优先支持浙江省成长型文化企业申报的项目。优先支持高端文化用品制造业、创意设计业、影视制作业、文化休闲旅游业、工艺美术业、现代传媒业、会展业和信息传输服务业等八大重点行业。对文创产业项目和人才的引进和建设，对推动文化金融合作及积极推动文化服务贸易出口等方面也将给予大力支持。
各行业支持重点如下：
（一）高端文化用品制造业
推进企业加大研发投入，提升企业智能化水平；
鼓励企业建立产品设计孵化众包网络平台；
促进高端文化产品制造业与动漫游戏、设计服务等企业深度融合发展。
（二）创意设计业
推动“创意设计+制造”，突出宁波特色的文化创意产品设计服务项目；
应用高科技手段增强体验的交互式设计服务项目；
宁波设计“走出去”项目；
设计推动传统业态转型升级及相关设计成果产业化的项目；
设计知识产权保护、促进设计创意成果转化及设计资源共享平台的开发和建设项目；
设计与文化创意相关产业跨界融合、创新融合的重点示范项目。
（三）影视制作业
反映时代特征，具有民族特色，思想性、艺术性、观赏性相统一，文化内涵深厚、内容健康积极、社会和经济效益良好的广播影视、文化演艺原创作品；
演出场所升级改造和优秀演出项目；
继续扶持转企改制文艺院团发展；

以中国传统文化和优秀历史题材为基础进行的动漫游戏研发；
影视高清、云计算、三网融合、信息安全与监测等广播影视科技领域新技术的研发和应用；
数字广播、数字电视、手机电视、互联网电视、网络电视台等新媒体的创新与发展；
鼓励引进影视后期制作企业的引进和培育，影视特效制作、集成、营销、发行等领域的平台建设；
加强广播影视领域的企业交流合作，推进影视产品创作与版权交易；
优秀动漫游戏作品衍生品的设计研发；
摄影棚、电影院、影视基地的升级改造和利用项目；
拍摄、制作技术与设备的研发与升级；
集影视制作、影视科技、互动体验为一体的综合型项目。
（四）文化休闲旅游业
鼓励推动开发都市休闲文化游、高端海洋休闲游、山区度假休闲游、禅修禅意体验游、古镇村落休闲游产品，加快文化与旅游产业的高度融合；
集文化娱乐体验游于一体的大型实景文化设施项目，打造互动体验娱乐游产品；
支持体育健身休闲产业发展项目。
（五）工艺美术业
传统工艺美术品及其衍生产品的开发和产业化项目；
新交易形式、新技术等在古玩艺术品行业中的应用和推广项目；
经营收藏艺术品企业在海外扩展营销渠道、开办分支机构、举办艺术品交易活动、开展国际合作、进行国际推广宣传等项目；
国内古玩艺术品展示、交流、交易中心的升级改造。
（六）现代传媒业
推动传统媒体和新兴媒体融合发展，支持传统媒体与新兴媒体在内容、渠道、平台、经营、管理等方面的深度融合，拓展传播渠道与影响力，支持新闻出版业开展数字化转型升级；
扶持弘扬中华优秀文化、具有先进思想性和艺术性、体现时代特征的创意出版项目；
扶持新闻出版单位深化体制改革、创新体制机制方面取得突出成效的项目；
加强新闻出版传播力与影响力建设，推动新闻出版“走出去”的产业类项目；
版权交易、版权输出和版权保护等平台及版权领域的新技术开发应用；
数字印刷、高端彩色印刷、绿色印刷等先进印刷复制工艺设备的研发应用；
利用新兴广告媒体（如互联网、互联网电视、楼宇视频、移动电视等）促进广告业规范发展的项目；
推动广电网络资源整合和智能化建设项目。
（七）会展业
包括广告博览会、版权、动漫网游、古玩艺术、书画展览等体现宁波文化特色的文化会展项目；
具有显著国内外有影响力的大型文化产业会展项目；
提升文化会展活动相关配套服务的技术创新项目；
文化会展领域的产业类公共服务平台建设项目。
（八）信息传输服务业
鼓励软件技术、信息服务与专业行业融合，推进智能经济发展的信息项目；

推进软件服务业发展，促进信息传输集成服务向产业链前后端延伸项目；
发展在线支付、软件开发、网店设计、网络推广等电子商务服务平台项目。
（九）其他文创产业项目
继续扶持实体书店发展；
非物质文化遗产生产性保护开发；
文化文物单位文化资源的文化创意产品开发；
建设广告产品、媒体交易和人才交流平台，促进广告创意、技术、制作和人才等产业要素合理流动及有效整合的项目；
为文化创意产业提供商品展示交易中心、交流中心、企业集聚中心、物流中心和对外文化贸易基地升级改造项目等；
在文化与金融合作领域实现产品创新、服务创新、模式创新和机制创新，为文化产业营造良好融资环境的相关项目。
二、申报主体要求
具有独立法人资格，从事文化创意产业研发、生产、服务、管理的企业和企业化管理的事业单位。申报2017年专项资金的单位，应为2016年1月1日前在宁波地区注册（对新引入的优质文化产业项目可适当放宽期限）。企业在本行业本领域处于领先地位，具有一定规模实力，成长性好，对宁波文化产业发展的经济效益或社会效益具有较强带动和引领作用；项目需已有前期投资和建设基础，原则上建设进度和已完成投资均不低于20%。
（一）申报企业
1、申报项目的企业应具备下列条件：一是在中国境内依法设立；二是具有独立法人资格，财务管理制度健全，会计信用和纳税信用良好；三是具有一定规模实力、成长性好。
2、企业申请项目补助的，原则上只能申报一个项目。
3、除贷款贴息及奖励类项目外，企业不得就往年已获支持项目或类似项目再行申报。
（二）其他申报单位
1、申报项目的其他申报单位应具备从事文化产业相关工作的职能或资质。
2、其他申报单位的申报项目应当符合国家文化产业政策发展方向，对文化产业发展具有服务或示范作用，重点是国家或地方文化改革发展规划所确定的重点产业项目。
3、其他申报单位申请项目补助的，原则上只能申报一个项目。
三、申报要求
2017年度面向社会公开征集项目采用补助、奖励、贴息等三种形式，同一项目只适用一种支持方式。项目支持额度原则上不超过项目核定总投资的30%，且不超过申报单位的申请额度。
具体要求和标准按照《宁波市文化产业发展专项资金使用管理办法》（甬文改办〔2016〕12号）、《宁波市文化广电新闻出版产业扶持引导资金管理办法》（甬文广新〔2013〕157号）执行。对外文化贸易扶持项目申报已另行发文。
（一）申报材料
1、申请项目补助类需提交的材料：《宁波市文化产业发展专项资金申报表》及项目申报承诺书；营业执照、税务登记证、经营许可证复印件(“五证合一”的提供一本)；经会计师事务所审计的近两年企业财务报告；企业及项目情况简介；项目可行性研究报告；项目的预算（包括筹资计划和支出预算）；与项目相关合同；其他相关证明材料。
2、申报奖励类需提交的材料: 《宁波市文化产业发展专项资金申报表》及项目申报承诺书；营业执照、税务登记证、经营许可证复印件(“五证合一”的提供一本)；经会计师事务所审计的近两年企业财务报告；上年度荣获相关奖项的证书或文件复印件。
3、申请贷款贴息类需提交的材料:《宁波市文化产业发展专项资金申请表》及项目申报承诺书；营业执照、税务登记证、经营许可证复印件(“五证合一”的提供一本)；经会计师事务所审计的近两年企业财务报告；上年度已支付利息确认单及汇总表；银行贷款合同及付息单；利用贷款实施重点发展项目情况说明；其他相关证明材料。
4、同一项目不必向不同部门多头上报；不得与其他渠道财政资金重复申报；
5、有下列情形之一的，专项资金不予资助：知识产权有争议的；项目单位因违法行为被执法部门依法处罚未满2年的；未通过专家委员会评审的；应由政府其他资金支持的；其他违反专项资金使用规定的行为。
（二）申报方式
采取纸质材料申报与电子在线申报同时进行。申报单位应在浙朵云文化产业大数据服务平台（以下简称“浙朵云”平台，网址：http://nbwh.zdool.com）进行电子申报。具体方法为：打开“浙朵云”平台，点击“用户注册”，注册完成后（已注册的企业不用重新注册），登陆平台并完善基础信息，提交保存后，可点击“项目申报”栏进入“宁波市文化产业发展专项资金”一栏，按奖励、补助、贴息三个类别进行电子申报。按要求填写内容并上传相关材料，点击“提交保存”后完成申报。系统会在“项目申报管理”的具体项目中自行生成《宁波市文化产业发展专项资金申报表》（附件1），可点击“查看打印”按钮打印申报表并按要求盖章后与其他纸质材料一并上报。申报项目涉及电子文件应做到数据准确、资料齐全、扫描图像清晰，并与纸质材料保持一致。纸质材料要求一式五份。
（三）申报程序
在以往重大项目实施的基础上，更好地落实市委、市政府关于推动文化产业发展有关要求，让各相关行业部门充分参与相关项目遴选工作，促进财政政策与产业政策有机衔接。各区县（市）申报项目，由各区县（市）委宣传部、文广、经信等相关部门经当地文改办、财政部门初审后，分线报市级相关行业部门审核，由市级各牵头审核部门确定进入评审项目名单，然后进入市级“评审项目库”（市文改办汇总）。申报截止时间为2017年9月25日。
1、推动广电网络资源整合和转型升级、推动传统媒体和新兴媒体融合发展、推动重大文化产业项目建设、推动重点文化产业孵化基地、推进重点文化产业项目招商等，由市委宣传部牵头负责审核。
2、文化演艺项目、广电新闻出版项目、加快推动影视产业发展、推动非遗产业化、扶持实体书店发展等，由市文广新闻出版局牵头负责审核。
3、推动文化制造业、促进文化创意和设计服务与相关产业融合、工艺美术类、信息传输服务类项目，由经信委牵头负责审核。
四、项目管理总体流程
1、市文改办会同财政、文广、经信等相关部门组织专家对“评审项目库”中的项目进行联合评审，并对联合评审通过的项目进行现场踏勘核实，同时委托第三方中介机构对项目申报单位上报的申报材料开展合规性审查，提出评审意见。
2、市文改办召开主任会议，根据项目评审意见，结合预算管理要求及当年专项资金规模，提出支持项目的建议方案。
3、项目支持建议方案经市委宣传部部务会议审核后报市文改领导小组主要领导审定。
4、审定后市文改办将专项资金拟支持项目进行公示。
5、公示结束后，确定扶持项目并按程序下达资金。
五、项目申报承诺
    项目申报单位需签署《2017年度宁波市文化产业发展专项资金项目申报承诺书》（可在“浙朵云”平台下载），重点就申报项目真实性、资金专款专用、后续追踪评价、为宁波市文化产业跨越发展做出贡献等方面做出承诺。
六、其它事项
（一）咨询电话（工作时间9:00-17:30）；
市文改办：董柯渊89182758
董鹏飞89182782
市财政局：王幸杰89181039

市文广局：王亚琪89181331
          熊永春89181332

市经信委：虞伟民89185147

（二）完整版纸质申报材料报送或邮寄地址：宁波市委宣传部文化产业发展处B243办公室（宁波市宁穿路2001号）。收件人：胡德操，89182782、15888035062。
（三）“浙朵云”平台网上申报系统技术支持：
联系电话：0574-65006189
（四）项目申报材料不予退回。
附件：
1、宁波市文化产业发展专项资金申报表；
2、宁波市文化产业发展专项资金申报汇总表（由各地、各部门填写）;
3、可行性研究报告（或项目申请报告）模板。
宁波市文化体制改革和发展工作领导小组办公室
                       2017年8月31日
宁波市文化体制改革和发展工作领导小组办公室    2017年9月
— 1 —
— 2 —
— 3 —